

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к бухгалтерской отчетности за 12 месяцев 2008 года

Полное наименование организации	Открытое акционерное общество «Новосибирское авиационное производственное объединение им. В. П. Чкалова»
Почтовый адрес	630051, г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15
Организационно-правовая форма	Открытое акционерное общество ОКОПФ – 47
Дата государственной регистрации	31 октября 2002 года
Регистрационный номер	1025400515986
Уставный капитал	1 034 893 тыс. руб.

1. Общие положения.

Открытое акционерное общество «Новосибирское авиационное производственное объединение им. В.П. Чкалова» (далее – Общество) является юридическим лицом по законодательству Российской Федерации и осуществляет следующие виды деятельности:

-разработка, производство, модернизация, испытание, реализация, ремонт, гарантийный надзор, гарантийное и техническое обслуживание летательных аппаратов, их составных частей и иной авиационной техники военного, гражданского и двойного назначения, составных частей авиационных систем, специального оборудования мастерских по ремонту и техническому обслуживанию летательных аппаратов и приборов управления огнем, средств и систем управления вооружением, бомбометанием, пуском и управлением ракет, технических средств разведки и радиоэлектронной борьбы, утилизация летательных аппаратов, их составных частей и иной авиационной техники гражданского и военного назначения;

-производство, реализация, гарантийный надзор, обслуживание и ремонт учебных средств и пособий, наземного оборудования для технического обеспечения и обслуживания летательных аппаратов;

-производство и реализация продукции производственно-технического, транспортного, сельскохозяйственного, военного и научного назначения;

-разработка, производство и реализация товаров народного потребления и строительных материалов, ремонт товаров народного потребления;

-проектирование и изготовление нестандартного оборудования и устройств, средств технологического оснащения, инструмента, ремонт, эксплуатация, модернизация, монтаж, включая пуск и наладку, демонтаж и перестановка технологического оборудования;

-проектирование, монтаж, наладка и эксплуатация энергетических объектов, электрического, теплофикационного оборудования и энергоустановок потребителей;

-проектирование, изготовление, монтаж, эксплуатация, ремонт, техническое диагностирование, экспертное обследование подкрановых путей грузоподъемных сооружений, грузозахватных приспособлений и тары, эксплуатация, ремонт объектов газового хозяйства, эксплуатация сосудов, работающих под давлением, эксплуатация складов с взрывчатыми материалами, обеспечение безопасности объектов котлонадзора и подъемных сооружений, получение (приобретение), хранение и применение взрывчатых материалов и боеприпасов, контроль неразрушающими методами испытания металла и сварных соединений;

-проектирование, изготовление документации на строительные, монтажные и ремонтные работы, включая разработку технологических карт погрузочно-разгрузочных работ;

-строительство и эксплуатация объектов производственного, социального и культурно-бытового назначения, содержание и эксплуатация жилищного фонда;

- строительство, реконструкция, ремонт, содержание автомобильных дорог, строительство и эксплуатация инженерных сетей и систем;
- выполнение функций генподрядчика и заказчика при строительстве объектов, выполнение всех видов строительных, монтажных и ремонтных работ в прочих областях хозяйственной деятельности;
- осуществление и обеспечение воздушных перевозок (внутренних и международных) пассажиров, багажа, грузов и почты, обслуживание воздушного движения, а также воздушных судов, пассажиров, багажа, грузов и почты на аэродромах и в аэропортах, осуществление всего комплекса аэропортовой деятельности, включая обеспечение авиационной безопасности;
- проведение для граждан и юридических лиц авиационных работ, в том числе выполняемых в воздушном пространстве иностранных государств, и деятельность по обеспечению авиационных работ на территории Российской Федерации и за рубежом, выполнение прочих работ и услуг, связанных с воздушным транспортом, в том числе заправку воздушных судов и проведение аварийно-спасательных работ;
- грузовые, грузопассажирские, пассажирские перевозки автомобильным транспортом, ремонт, техническое обслуживание, хранение автотранспортных средств, а также прочая деятельность на автомобильном транспорте;
- транспортно-экспедиционная деятельность;
- деятельность по содержанию и эксплуатации хранилищ нефтепродуктов и автозаправочных станций, включая реализацию нефтепродуктов, а также по хранению, эксплуатации складов, включая таможенные склады временного хранения;
- погрузка, выгрузка опасных грузов, горюче-смазочных материалов;
- водоснабжение и канализация стоков, содержание и эксплуатация скважин и очистных сооружений, приобретение, передача и распределение, производство, перепродажа электрической и тепловой энергии;
- сбор и переработка вторичного сырья, отходов производства, заготовка и переработка леса, изготовление пиломатериалов и других строительных материалов;
- переработка газового конденсата;
- производственный экологический контроль, включая радиационный, очистка производственных стоков, инвентаризация источников загрязнения, разработка нормативов предельно допустимых сбросов, выбросов, накоплений отходов, разработка и ведение экологического паспорта предприятия, а также иные виды деятельности в области охраны окружающей среды;
- аренда имущества, включая финансовую аренду;
- деятельность в области компьютерной техники и технологий, включая разработку и распространение программного продукта информационных материалов;
- торгово-закупочная, оптовая и розничная торговля продуктами производства;

- предоставление услуг общественного питания (производство, переработка и реализация продуктов питания, упаковка и расфасовка);
- внешнеэкономическая деятельность;
- оказание гостиничных и других платных сервисных услуг, посредническая деятельность, включая работу с ценными бумагами;
- медицинская, фармацевтическая и медико-техническая деятельность;
- образовательная деятельность в сфере профессиональной подготовки и переподготовки кадров (специалистов) и прочая, связанная с ней деятельность;
- деятельность в сфере культуры, спорта, отдыха и развлечений;
- полиграфическая, редакционно-издательская, информационно-рекламная деятельность, маркетинг, аудит;
- деятельность в области пожарной безопасности, включая заправку огнетушителей;
- деятельность, связанная с источниками ионизирующего излучения и с радиоактивными веществами;
- деятельность в области распространения и использования информации, а также защиты информации и сведений, составляющих государственную тайну;
- иные, не запрещенные законом, виды деятельности.

В отчетном периоде дополнений в Устав Общества не вносилось.

В течение отчетного периода уставный капитал Общества состоял из 1 034 893 обыкновенных именных акций по 1000 рублей каждая, из которых 770 995 штук принадлежало ОАО «АХК «Сухой», 263 898 штук – ОАО «Объединенная авиастроительная корпорация».

В отчетном периоде Общество не выплачивало вознаграждение членам Совета директоров.

В отчетном периоде Общество не начисляло и не выплачивало дивиденды.

В отчетном периоде Общество не вносило изменения в уставный капитал.

Структурная схема Общества, действующая по состоянию на дату составления отчетности, была утверждена Советом директоров Общества (Протокол от 29.02.2008г. №7).

Среднесписочная численность работающих за 2007 г. составила 6 938 чел, за 2008г -7 055 чел.

2. Состав органов управления Общества.

Состав Совета директоров Общества по состоянию на 31.12.2008 г.

1. Викторов Владимир Анатольевич
2. Калиновский Андрей Владимирович
3. Константинова Наталья Викторовна
4. Коротков Сергей Сергеевич
5. Маханов Владимир Ильич

6. Огурцов Виктор Анатольевич
7. Субботин Виктор Владимирович
8. Тарасов Юрий Михайлович
9. Юрченко Василий Алексеевич

Состав коллегиального исполнительного органа (правления) Общества:

1. Калиновский Андрей Владимирович
2. Калашников Александр Александрович
3. Сорокин Евгений Валерьевич
4. Шарафеев Фарит Минзялялович
5. Крючкова Яна Васильевна
6. Пахомов Пётр Иванович
7. Панасенко Сергей Николаевич
8. Остроушенко Михаил Викторович

Лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного органа (генеральный директор) Общества с 4 июля 2007 г. – Калиновский Андрей Владимирович.

3. Состав ревизионной комиссии Общества.

1. Корнюхин Петр Валерьевич
2. Тюрина Лариса Суреновна
3. Шевченко Олег Юрьевич

4. Сведения об аудиторской компании Общества.

Аудит финансовой (бухгалтерской) отчетности Общества за 2008 г. проведен независимой аудиторской компанией ЗАО «Руспромаудит» в соответствии с договором №А/АУ-08/023-814 от 01.06.08г. на основании решения Общего собрания акционеров Общества.

Генеральный директор ЗАО «Руспромаудит» - Ионова Оксана Михайловна.

Лицензия на осуществление аудиторской деятельности № Е 0001444, выданная 02.05.02г. МинФинком РФ, продлена до 20.05.12г. (приказ №98)

Лицензия на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну серии ГТ № 0011253, выданная Управлением ФСБ России по г.Москве и Московской области, 18.04.08 регистрационный № 11987, сроком до 11.02.13г. В ходе проведения проверки ЗАО «Руспромаудит» имело доступ к бухгалтерским и иным документам Общества, а также осуществляло необходимые процедуры с целью получения достаточных оснований для выражения мнения о соответствии бухгалтерской отчетности требованиям действующего законодательства и отсутствии существенных искажений.

5. Краткая характеристика финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2008 год.

За отчетный период Обществом выполнены поставки и оказаны услуги сторонним организациям на сумму 3 312 308,0 тыс. руб. Выручка от реализации товаров, работ и услуг за 2008 г. сократилась по отношению к 2007 году на 99 258 тыс. рублей, что составило 97,1%.

Общество выпускает продукцию оборонного и гражданского назначения, кроме того, оказывает услуги производственного и непромышленного характера.

Выпускаемая продукция

Наименование	Сумма (тыс. руб.)	уд. Вес
Оборонная	2 403 753,1	72,6%
Гражданская	244 948,2	7,4 %
Услуги производственного и непромышленного	664 558,7	20,0 %

Объем выручки за 2008 год по отношению к 2007 году составил 97,1 %,., при этом по оборонной продукции – 92,0 %; по гражданской продукции – 130,8 %, из них по SSJ-100 – 130,2 %; по оказанным услугам – 113,1%. Снижение объемов оборонной продукции произошло за счет корректировки Гособоронзаказа. Объем поставок техимущества на экспорт вырос на 75,9%, экспортно-ориентированной продукции ОАО «Компания «Сухой» на 62,8%. На 30% вырос объем производства отсеков самолетов RRJ. Рост объемов оказываемых производственных и непромышленных услуг составил 8,7%.

Основным потребителем продукции и услуг военного назначения Общества являются ВВС Минобороны России. Потребителем экспортной продукции является «Рособоронэкспорт», которому в 2008 году поставлены авиационные катапультные устройства и пульта к ним, а также балочные держатели для Алжира и Венесуэлы. Экспортно-ориентированная продукция была поставлена ОАО «Компания «Сухой» (выполнен ремонт 4-х самолетов для г/п 012)

Из предприятий Холдинга основным потребителем авиационной техники, поставляемой по кооперации, является ОАО «НПК «Иркут». Авиационная техника была поставлена и предприятиям, не входящим в Холдинг. Основная доля поставок произведена ОАО «ГосМКБ «Радуга» и авиаремонтным предприятиям.

Распределение поставок оборонной продукции по основным потребителям:

Потребитель	Сумма (тыс. руб.)	Уд. Вес
ВВС МО РФ	1574 961,9	65,5 %
ФГУП «Рособоронэкспорт»	404 221,5	16,8%
ОАО «Компания «Сухой»	221 182,5	9,2%
Предприятия Холдинга	175 963,7	7,3 %
Прочие предприятия	27 423,5	1,2 %

Объем выручки по продукции гражданского назначения составил 244 948,2 тыс. руб., из них 99,4% - поставка агрегатов к самолету SSJ, ТНП и инструмент –0,4 %, запасные части к самолету АН-38 – 0,2%.

Общество оказывает услуги производственного и непроизводственного характера сторонним организациям и населению. Всего оказано услуг за отчетный период на сумму 664 558,7 тыс. руб.:

В том числе:

Разовые заказы 2 666 тыс. руб.

Услуги, аренда 54 364 тыс. руб.

Поставка ТНП 434 тыс. руб.

Гостиничные услуги 2 201 тыс. руб.

Услуги СБО 4 652 тыс. руб.

Услуги по обслуживанию аэродрома 35 144 тыс. руб.

Инструмент 96 тыс. руб.

Авиaperевозки 327 838 тыс. руб.

Услуги по хранению ГСМ 11 396 тыс. руб.

Транспортные услуги и заправка ВС 125 261 тыс. руб.

Оздоровительные услуги 68 476 тыс. руб.

Культурно – массовые услуги 19 949 тыс. руб.

Общественное питание 10 471 тыс. руб.

Розничная торговля 1 661 тыс. руб.

Аэродром «Ельцовка» выполнял работы по эксплуатационному содержанию аэродрома Общества, обеспечивая бесперебойное выполнение полетов экспериментальной, гражданской и государственной авиации. Выручка за 2008год составила 35 143,7 тыс. руб.

Авиационный отряд в течение года выполнял коммерческие рейсы авиационные работы на вертолетах Ми-8, рейсы для нужд Общества,

обеспечивал дежурства и тренировки парашютистов по заявкам лётно-испытательной станции Общества. Выручка за год составила 327 837,5 тыс. руб. Полученные доходы позволили авиационному отряду в полном объеме выполнить работы по поддержанию лётной годности воздушных судов, подготовке персонала и др. работы, т. е. обеспечить текущую деятельность авиационного отряда за счет собственных средств.

Филиал Общества – детский санаторно-оздоровительный лагерь круглогодичного действия – оказывал оздоровительные услуги детям. Оздоровительные услуги в летний период были оказаны на дачах и базах отдыха, принадлежащих Обществу. Объем выручки по этому направлению составил 69 862,9 тыс. руб.

Доходы от сдачи в аренду основных средств за отчетный период составили 43 092 тыс. руб. Приложении № 1 приводится перечень основных средств, принадлежащих Обществу и переданных по договорам аренды.

В Приложении №2 расшифровывается выручка от реализации продукции, работ, услуг, полученная в 2008 г.

Себестоимость реализуемой продукции увеличилась на 16 790 тыс. руб. или на 0,54 %, т.е. темпы роста себестоимости реализуемой продукции ниже, чем темп роста выручки на 4,27 %, что и привело к снижению валовой прибыли в отчетном периоде по сравнению с прошлым.

Величина расходов по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат в Приложении к бухгалтерскому балансу приведена исходя из оборотов по счетам учета затрат:

- материальные затраты 1 485 304 тыс. руб.,
- затраты на оплату труда 1 363 461 тыс. руб.,
- отчисления на социальные нужды 325 245 тыс. руб.,
- амортизация 54 024 тыс. руб.,
- прочие затраты 1 037 481 тыс. руб.

Расшифровка доходов и расходов Общества в отчетном периоде представлена в Приложении №3.

Коммерческие расходы по сравнению с прошлым годом имеют положительную динамику: 2007 г. – 107 871 тыс. руб., 2008 г. – 87 262 тыс. руб. (80,9 %).

В 2008 году был обеспечен рост объема валового выпуска к 2007 году в размере 123 % . Выручка при этом уменьшилась на 3 % . Прибыль от продаж уменьшилась почти в 2 раза. Получены чистые убытки в размере 20 261 тыс. руб. Основная причина низкой рентабельности продаж в 2008 году - увеличение затрат на подготовку производства к выполнению программы долгосрочного контракта, рост тарифов на энергоносители, фиксированные цены государственных и экспортных контрактов.

В 2008 году возникла необходимость создания заделов для выполнения пятилетнего контракта не только у головного исполнителя (НАПО), но и у поставщиков ПКИ, имеющих длительный цикл производства, при ограниченности финансовых ресурсов, явилась причиной корректировки Госзаказа в 2008 году в части уменьшения выручки на ОАО НАПО и

направления ее на авансы поставщикам, при условии фиксирования ими цен поставки для пятилетнего контракта. Уменьшение выручки - также одна из причин снижения прибыли от продаж и рентабельности продаж. Объемы работ по Госзаказу, выполненные в 2008 году будут сданы и включены в выручку в 2009 году.

Чистые убытки получены в результате проведения работ по улучшению условий производства и техперевооружению за счет кредитов и по лизинговых операций.

В Приложении № 4 приводятся финансовые показатели деятельности Общества за 2008 г. в сравнении с 2007 г.

Порядок расчета финансовых показателей:

- общая рентабельность рассчитывается как отношение чистой прибыли Общества (строка 190 формы № 2) к выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг (строка 010 формы № 2), умноженное на 100%;

- рентабельность собственного капитала рассчитывается как отношение чистой прибыли Общества к собственному капиталу (строка 490 формы № 1), умноженное на 100%;

- рентабельность активов рассчитывается как отношение чистой прибыли Общества к активам Общества (строка 300 формы № 1), умноженное на 100%;

- рентабельность инвестиций рассчитывается суммы процентов к получению (строка 060 формы № 2) и доходов от участия в других организациях (строка 080 формы № 2) к сумме долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений Общества;

- коэффициент текущей ликвидности рассчитывается как краткосрочных оборотных активов к сумме краткосрочных обязательств;

- коэффициент абсолютной ликвидности рассчитывается как отношение суммы краткосрочных финансовых вложений и денежных средств к сумме краткосрочных обязательств;

- коэффициент обеспеченности собственными средствами рассчитывается как отношение разности между строкой 490 формы 1 и внеоборотных активов с краткосрочными финансовыми сложениями к сумме оборотных активов Общества;

- коэффициент соотношения заемных и собственных средств рассчитывается как отношение суммы долгосрочных и краткосрочных обязательств Общества к строке 490 формы № 1;

- показатель «период оборота текущих активов» рассчитывается как отношение суммы строк 240, 250, 260 формы № 1 к выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг (строка 010 формы № 2);

- показатель «период оборота запасов и затрат» рассчитывается как отношение 210, 220 формы № 1 к выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг (строка 010 формы № 2).

5. Учетная политика Общества.

Учетная политика Общества принята на 2008 год Приказом директора № 900 от 29.12.07 . При формировании бухгалтерской отчетности за 2008 г. Общество основывалось на действующих нормативно-правовых актах РФ, положениях по бухгалтерскому учету, локальными актами Общества. Бухгалтерский учет в Обществе организован в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцией по его применению, утвержденных Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. № 94н.

За 2008 год учетную политику Общества вносились дополнения Приказом № 36а от 23.01.08 год:

- внесены новые балансовые счета;
- уточнен порядок и размер возмещения командировочных расходов за пределы Российской Федерации;
- уточнен порядок ведения раздельного учета сумм «входящего» НДС;
- уточнен порядок ведения раздельного учета затрат по производству продукции (работ, услуг), поставляемой на экспорт, и прочей продукции»;
- внесены уточнения в перечень прямых расходов для целей налогообложения.

Бухгалтерский учет в Обществе осуществляется бухгалтерской службой как структурным подразделением (бухгалтерией), возглавляемой главным бухгалтером. Бухгалтерская служба, как структурное подразделение Общества, состоит из:

- главной бухгалтерии Общества,
- бухгалтерии структурных подразделений.

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и хозяйственных операциях, а также составляющих капитала приводятся в бухгалтерской отчетности за 2008 г. обособленно в случаях их существенности. Существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный год составляет не менее 5 (пяти) процентов.

6. Годовая инвентаризация активов и обязательств.

В соответствии с Приказом генерального директора Общества «О проведении годовой инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 29.09.08г № 662 в Обществе проведена полная инвентаризация имущества и финансовых обязательств.

Результаты инвентаризации отражены оборотами декабря 2008 г.

7. Раскрытие информации по объектам основных средств.

Бухгалтерский учет основных средств в Обществе ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01 (утв. Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н).

Начисление амортизации основных средств, для целей бухгалтерского учета производится ежемесячно линейным способом. Учет затрат на производство капитального ремонта организован в Обществе по отдельным объектам (группам) основных средств.

Расходы на финансирование текущего и капитального ремонта основных производственных средств Общество включает в себестоимость продукции в сумме фактических затрат по мере производства ремонтных работ.

В Обществе в отчетном периоде не создавался резерв расходов на ремонт воздушных судов.

Анализ состояния основных фондов показывает (см. Приложение №5) что темп прироста составил 2,67%. Затраты на капитальные вложения остались на прежнем уровне и составили 112 991 тыс. руб. (См. Приложение №6).

Порядок расчета коэффициентов:

- коэффициент годности основных средств рассчитывается как отношение остаточной стоимости основных средств к их первоначальной стоимости;

- коэффициент обновления рассчитывается как отношение стоимости введенных в данном периоде основных фондов к стоимости основных фондов на конец отчетного периода;

- коэффициент выбытия рассчитывается как отношение стоимости выбывших в отчетном периоде основных фондов к их первоначальной стоимости на начало отчетного периода.

Величина начисленной амортизации в отчетном периоде составила 54 024 тыс. руб., в т.ч. по следующим амортизационным группам:

1	30 тыс. руб.;
2	5 198 тыс. руб.;
3	5 408 тыс. руб.;
4	6 792 тыс. руб.;
5	17 265 тыс. руб.;
6	3 311 тыс. руб.;
7	3 568 тыс. руб.;
8	1 708 тыс. руб.;
9	1 258 тыс. руб.;
10	9 487 тыс. руб.;

В 2008 г. юридическое управление (управление по имуществу) зарегистрировало право собственности на следующие объекты недвижимости, принадлежащие Обществу на праве собственности:

Земельные участки:

1) площадью 2938052 кв.м., земли населенных пунктов - для обслуживания аэродрома, участок находится примерно в 470 м. по направлению на юго-запад от ориентира (АБЗ (заводской инвентарный номер 80207)), расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15 и

2) площадью 150 810 кв.м., земли населенных пунктов – для обслуживания аэродрома, местоположение установлено относительно ориентира здание АБЗ расположенного в границах участка, адрес ориентира Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15;

Данные земельные участки образовались в результате межевания земельного участка, площадью 3088862 кв.м., по адресу: г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15.

3) площадью 18 545 кв.м., земли населенных пунктов – для обслуживания зданий и сооружений на промплощадке, местоположение установлено относительно ориентира здание (фабрика-кухня, расположенного в границах участка, адрес ориентира: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15;

4) площадью 891950 кв.м., земли населенных пунктов – для обслуживания зданий и сооружений на промплощадке, местоположение установлено относительно ориентира здание (заводоуправление), расположенного в границах участка, адрес ориентира: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15;

Данные земельные участки образовались в результате межевания земельного участка, площадью 936068 кв.м., предназначенный для обслуживания зданий и сооружений на промплощадке, по адресу: г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15.

5) площадью 25 573 кв.м., земли населенных пунктов – для обслуживания зданий и сооружений на промплощадке, местоположение установлено относительно ориентира здание (автогараж и мастерские (в т.ч. помещения техобслуживания)), расположенного в границах участка, адрес ориентира: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова, 1;

Земельные участки СОК КД «Чкаловец»

6) площадью 1552 кв.м., для размещения и обслуживания дома сторожа;

7) площадью 5137 кв.м., для размещения и обслуживания очистных сооружений;

8) площадью 2241 кв.м., для размещения и обслуживания скважины;

9) площадью 8926 кв., для размещения и обслуживания спасательной станции, подсобных сооружений и пляжа;

10) площадью 1596 кв.м., для размещения и обслуживания скважины;

11) площадью 291025 кв.м. – для размещения и обслуживания санаторно-оздоровительного комплекса круглогодичного действия «Чкаловец»;

12) площадью 1740 кв.м., для размещения и обслуживания пешеходной дорожки к пляжу;

13) площадью 102000 кв.м., для размещения и обслуживания дороги.

Здания и сооружения:

1) очистные сооружения, площадью 169,4 кв.м. Адрес: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова,1;

2) бензозаправочная станция, площадью 70,8 кв.м. Адрес: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова,1;

3) административный корпус, площадью 629,2 кв.м. Адрес: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова,1;

4) станция техобслуживания машин, площадью 1368,4 кв.м. Адрес: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова,1;

5) столярная мастерская, площадью 416,8 кв.м. Адрес: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова,1;

6) горка, площадью 50,2 кв.м. Адрес: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова,1;

7) склад запасных частей, площадью 419,3 кв.м. Адрес: Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Ползунова,1.

Здания СОК КД «Чкаловец»:

8) Медицинский корпус, площадью 443 кв.м.;

9) Клуб – столовая, площадью 1679,1 кв.м.;

10) Столовая, площадью 2015,9 кв.м.;

11) Спальный корпус, площадью 992,5 кв.м.

В 2008 году зарегистрировано право собственности Общества на 24 объекта недвижимости. Из них по решению Арбитражного суда Новосибирской области - 7 объектов недвижимости (по ул. Ползунова,1).

8. Раскрытие информации по нематериальным активам.

Бухгалтерский учет нематериальных активов в Обществе ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007 (утв. Приказом Минфина РФ от 27.12.2007 № 153н).

Начисление амортизации производится линейным способом, исходя из норм, исчисленных на основе срока их полезного использования. Отражение амортизационных отчислений по нематериальным активам в бухгалтерском учете производилось путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете.

9. Раскрытие информации по материально-производственным запасам.

Бухгалтерский учет материально-производственных запасов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01 (утв. Приказом Минфина РФ от 09.06.2001 № 44н).

Учет поступления материалов производится с применением балансовых счетов 15 «Заготовление и приобретение материалов», 16 «Отклонение в стоимости материалов» (в т.ч. с учетом товарно-транспортных расходов).

При отпуске материально - производственных запасов (кроме товаров, учитываемых по продажной (розничной) стоимости) в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости первых по времени приобретений материально - производственных запасов (ФИФО).

В качестве единицы бухгалтерского учета материально-производственных запасов применяется номенклатурный номер, разрабатываемый Обществом в разрезе их наименований. Объекты малоценных основных средств со стоимостью не более 20000 (двадцати тысяч) руб. за единицу отражаются в составе материально-производственных запасов и учитываются за балансом.

10. Раскрытие информации о расходах.

В Обществе используется позаказный метод учета затрат. Расходы, собранные в течение отчетного периода на счетах 25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» закрываются в конце отчетного периода в дебет счета 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства». Методика распределения накладных расходов установлена учетной политикой Общества, исходя из норматива распределения, который дифференцирован по видам продукции в зависимости от степени сложности ее производства, и пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

Коммерческие расходы распределяются между проданными и непроданными продукцией, товарами, работами и услугами.

Распределению подлежат только следующие коммерческие расходы:

- по промышленным и иным производственным видам деятельности – только расходы на упаковку и транспортировку;
- по торговым и иным посредническим видам деятельности – только расходы на транспортировку.

В бухгалтерском балансе готовая продукция отражается по фактической себестоимости.

При осуществлении розничной торговой деятельности товары отражаются на счетах учета по розничным (продажным) ценам с применением счета 42 «Торговая наценка».

Незавершенное производство отражается в бухгалтерском учете по фактической производственной себестоимости.

Расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в качестве расходов будущих периодов. Расходы будущих периодов списываются не себестоимость равномерно в течение периода, к которому они относятся.

Расходы, принимаемые для целей налогообложения, признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы оплаты.

В Приложении № 7 расшифровываются отдельные показатели Отчета о движении денежных средств, такие как «прочие доходы» и «прочие расходы».

11. Раскрытие информации о доходах.

В Обществе доходами от обычных видов деятельности признаны:

- выручка от продаж готовых изделий основного производства;
- выручка от продаж гражданской продукции, работ и услуг промышленного характера;
- выручка от продаж товаров народного потребления;
- выручка от продаж выполненных работ и услуг промышленного характера сторонним организациям;
- выручка от арендных операций;
- выручка от продаж услуг населению (в т.ч. ритуальных)
- выручка от продаж товаров в розничной торговле;
- выручка от продаж в общественном питании;

Прочими поступлениями признаются:

- поступления средств от продаж основных фондов;
- поступления средств от продаж материалов и прочего имущества;
- поступления средств от продаж валюты;
- прочие поступления.

В целях налогообложения прибыли доходы признаются по методу начисления, т.е. в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.

12. Раскрытие информации по операциям с иностранной валютой.

Отражение курсовой разницы по операциям с иностранной валютой производится в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности непосредственно на финансовый результат деятельности Общества по мере совершения операций на конец месяца.

Положительные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащие уплате в рублях составляют 41 969 тыс. руб.

Отрицательные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащие уплате в рублях составляют 26 635 тыс. руб.

Положительные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и

обязательств, подлежащие уплате в иностранной валюте составляют 16 441 тыс. руб.

Отрицательные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащие уплате в иностранной валюте составляют 22 375 тыс. руб.

Официальный курс доллара к рублю, установленный ЦБ РФ на 31.12.2007 г. – 29 ,3804 руб.

13. Раскрытие информации по кредитам и займам.

Кредиты и займы, полученные Обществом, отражаются с учетом процентов, причитающихся к уплате на конец отчетного периода. Проценты по займам учитываются по методу начисления – предварительно начисляются за отчетный период с последующим их перечислением кредитору в начисленной сумме. Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями, и процентов, уплачиваемых Обществом за предоставление ему в пользование денежных средств (кредитов, займов) являются операционными и отражаются по дебету счета 91 «Прочие доходы и расходы».

Общая сумма кредитов банка на конец отчетного периода составила 2 675 474 тыс. руб. В течении отчетного периода привлечено кредитных ресурсов на 3 422 605 тыс. руб. , погашено обязательств на 2 138 332 тыс. руб. (см. Приложение № 8 и Приложение № 9). Общая сумма начисленных процентов за пользование кредитными ресурсами составила 233 669 тыс. руб.

14. Раскрытие информации по кредиторской и дебиторской задолженности.

Суммы кредиторской и дебиторской задолженности, по которым истек срок исковой давности, списаны на финансовые результаты по каждому обязательству на основании данных проведенной инвентаризации, подтверждающих документов и Приказов генерального директора Общества №974 от 29.12.2008 год, № 975 от 29.12.2008 год, № 969 от 30.12.2008 год.

Обществом не создается резерв по сомнительным долгам. Общество не переводит долгосрочную задолженность в краткосрочную задолженность.

15. Раскрытие информации по финансовым вложениям.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется по

первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

16. Раскрытие информации об исполнении Обществом обязательств перед бюджетами и внебюджетными фондами в 2008 г.

В отчетном периоде Общество своевременно и в полном объеме осуществляло платежи в погашение задолженности и процентов за пользование бюджетными средствами в соответствии с установленными графиками, а также текущие обязательные платежи.

В Приложении № 10 приведены сведения об уплаченных налогах, пени и штрафах по налогам в 2008 г.

17. Комментарии к показателям бухгалтерской отчетности.

При формировании бухгалтерской отчетности за 2008 год изменены вступительные остатки на начало года. Основные корректировки:

- строки баланса 240 «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) и 230 «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)», - изменения связаны с тем, что на конец отчетного периода дебиторская задолженность разбита в зависимости от сроков погашения. Была выделена долгосрочная дебиторская задолженность и НДС с авансов. Соответствующие изменения произведены на начало года.

- строка баланса 270 «Прочие оборотные активы» изменились за счет выделения формирования развернутого сальдо по балансовому счету 76.00. «НДС с авансов»

В Приложении № 11 показано изменение начальных остатков на 01.01.2008

В отчете о прибылях и убытках (форма №2) показана «Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)» и «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг» с расшифровкой по видам деятельности согласно требований существенности.

В Отчете об изменениях капитала (форма №3) откорректирована строка 200 «Чистые активы» на начало периода в связи с выявленной арифметической ошибкой, строка 210 «Получено на расходы по обычным видам деятельности» из общей суммы выделили сумму внебюджетных фондов.

Приложении к бухгалтерскому балансу (форма №5) в строку 160 «Получено объектов основных средств в аренду - всего» добавлена сумма основных средств, полученных в лизинг 32 368 тыс. руб..

18. Общий анализ структуры баланса Общества

Внеоборотные активы Общества на конец отчетного периода составили 964 605 тыс. руб. За отчетный период структура активов изменилась в пользу увеличения доли оборотных активов с 80% до 84%. (Приложение № 12) Учитывая, более ликвидный характер оборотных активов необходимо отметить это как положительный момент. Не смотря на уменьшение удельного веса внеоборотных активов в структуре, в абсолютном выражении произошел прирост внеоборотных активов за счет прироста основных средств на 23 860 тыс. руб. Внеоборотные активы Общества возросли на 105 937 тыс. руб. (12,3% к прошлому году). Внеоборотные активы возросли в основном за счет привлечения долгосрочных кредитов. Это можно объяснить с тем что Общество, заключив долгосрочные контракты, обязано значительно увеличивать объемы производства, но в связи с длительным циклом производства продукции затраты по незавершенному производству составят основной задел на выпуск продукции 2009 года.

Оборотные активы по состоянию на 31.12.08 составили 4 894 711 тыс. руб. Прирост оборотных активов произошел за счет увеличения запасов (стр. 211 Баланса). Общая сумма прироста составила 1 505 895 тыс. руб. (или 44,4% к прошлому периоду). При анализе оборотных активов видно, что прирост произошел в первую очередь за счет:

- затрат в незавершенном производстве на 1 063 197 тыс. руб. (140,0 %)
- запасов сырья и материалов на 341 358 тыс. руб. или ()159,68 %
- дебиторской задолженности на 163 857 тыс. руб. (12,98%), в т.ч. по авансам выданным на 3 1955 тыс. руб. (4,47 %)

Анализ изменений материально-производственных запасов представлен в Приложении № 13.

Общая сумма прироста активов баланса составила 1 611 832 тыс. руб. (или 37,9% к базе прошлого года).

Источником увеличения активов послужили:

- увеличение долгосрочных обязательств на 1 786 359 тыс. руб. за счет привлечения долгосрочных кредитов со сроком погашения 3-5 лет.

Соотношение собственных и заемных средств составляет 3,61 %,

Анализ коэффициентов ликвидности показывает, что:

- Коэффициент финансовой независимости составил 0,023 %

Коэффициентов финансовой независимости рассчитывается как соотношение итогов по разделу III баланса «Капиталы и резервы» к итогов по IV разделу баланса «Долгосрочные обязательства»

- Коэффициент текущей ликвидности увеличился с 1,2 до 1,8, это в пределах нормы – оборотные активы должны в 2 раза покрывать краткосрочные обязательства, можно сказать что Общество в состоянии погасить свои обязательства без ущерба текущей деятельности.

-Коэффициент обеспеченности собственными средствами снизился (с 0,13 до 0,06), базовая прибыль на акцию в 2007 году составила 0.085 тыс. руб. в 2008 году ее нет.

За отчетный период улучшились показатели соотношения заемных и собственных средств, коэффициента текущей ликвидности. Показатель рентабельность продаж составил 3,29%.

Показатель рентабельности продаж рассчитывается как соотношение строки 050 «Прибыль (убыток) от продаж» формы № 2 к строке 010 «Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)» формы № 2 умножить на 100 %

19. Перспективы развития Общества в 2009 году.

В 2009 году планируется увеличение объема продаж на 15.8 % по сравнению с 2008 годом. Увеличится объем поставок экспортной и экспортно-ориентированной продукции на 23,5% , поставки продукции предприятиям Холдинга в 1,7 раза; предприятиям не входящим в Холдинг в 6,5 раза. Доля продукции поставляемой МО РФ в общем объеме оборонной продукции составит 50,7 %. Темп роста объема продаж гражданской продукции к 2009 году составит в денежном выражении 78,1 %, количество поставляемых СЧ ВС для самолета SSJ увеличится в 2 раза , объем услуг производственного и непромышленного назначения составит 98,7 %. Структура доходов на 2009 год:

Оборонная продукция	- 82,6%
Гражданская продукция	- 4,2 %
Услуги	- 13,2 %

Обществом заключен долгосрочный контракт с МО РФ на поставку самолетов Су-34 на период с 2009 по 2013 годы. В 2009 году контрактом предусмотрено создание заделов для обеспечения товарного выпуска в 2010 и последующих годах. На финансирование создания заделов МО выделен аванс и будут привлекаться и значительные кредитные ресурсы. Объем валовой продукции в 2009 году должен вырасти почти на 40% за счет увеличения изготовления самолетов в 2 раза. Реализация 5- летнего контракта при завершении программы техпервооружения общества позволит улучшить финансово-экономические показатели уже с 2010 года.

Средняя рентабельность продаж по всему объему выручки составит 7,6%.

По развитию материально технической базы Общества планируются в 2009 году следующие мероприятия и капитальные вложения:

- на реконструкцию и капитальное строительство –37,3 млн. руб.;
- техпервооружение будет осуществляться по договорам лизинга на сумму 367,1 млн. руб.; при этом на программу SSJ -113,0 млн. руб., на Су-34 – 254,1 млн. руб. В Приложении № 14 приводится величина лизинговых платежей по оборудованию, полученному в лизинг.
- модернизация оборудования составит 25,5 млн. руб.;

- на информационные технологии – 37,1 млн. руб.;
- в непроеизводственную сферу планируется вложить 5,0 млн. руб.

Всего капитальные затраты Общества в 2009 году составят 65,2 млн. руб. Источником финансирования затрат будут являться амортизационные отчисления, а также полученные денежные средства от продажи имущества и привлеченные кредитные ресурсы.

Планируемые темпы роста по основным показателям приводятся в Приложении № 15.

20. Дополнительная информация, сопутствующая годовой бухгалтерской отчетности.

Условный расход по налогу на прибыль составляет 2 187 тыс. руб. Постоянные и разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка) представлены в Приложении № 16.

Временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка) представлены в Приложении № 17.

При формировании годовой бухгалтерской отчетности за 2009 год подлежат пересчету ОНА, ОНО, ПНО в связи с изменениями ставки налога на прибыль с 24% на 20%. Пересчет ОНА, ОНО приведет к увеличению нераспределенной прибыли на 15 418 тыс. руб.

Обеспечения выданные составили 2 851 700 тыс. (Приложение № 18)

В состав обеспечений полученных входит задолженность Минфина по поставкам в/т в Иран на сумму 3372517355-20 рублей (114788000долларов США по курсу 29,3804) Ведется работа по погашению задолженности.

21. Операции с аффилированными лицами

В отчетном периоде Общество осуществляло операции со следующими аффилированными лицами:

- ОАО «Авиационная холдинговая компания «Сухой» (ОАО «АХК «Сухой»);
- ЗАО «Гражданские самолеты Сухого» (ЗАО «ГСС»);
- ОАО «КнААПО им. Ю. А. Гагарина»;
- ОАО «ОКБ Сухого».

Информация о видах операций, об объемах и о состоянии расчетов с аффилированными лицами на отчетную дату приведена в Приложении № 19 и Приложении № 20

22. Условные факторы хозяйственной деятельности Общества

В Приложении № 21 и № 22 приводятся незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства, в которых Общество является истцом и ответчиком.

23. События после отчетной даты.

В соответствии с Решением Совета директоров от 15.12.2008 года № 7 в течении 2009 года самостоятельные структурные подразделения: СОЛКД им. Чкалова, ДК им.Чкалова, Авиапредприятие «Ельцовка» будут выделены в дочерние предприятия.

В составе затрат незавершенного производства значатся остатки по аннулированным заказам в сумме 26 116 тыс. руб. в том числе:

- по гражданской продукции 1 922 тыс. руб.;
- по товарам народного потребления (завод Алмаз) 21 291 тыс. руб.;
- по товарам народного потребления (Авиазавод) 2 833 тыс. руб.

На 2009 планируется осуществление перехода на автоматизированную программу 1С-8.0 «Управление Производственным Предприятием»

Генеральный директор

Калиновский А.В.

Главный бухгалтер

Маматова С.В.

«06» Марта «2009» года

Перечень основных средств, принадлежащих Обществу и переданных по договору аренды

тыс. руб.

№ п/п	Шифр оборудования	Наименование показателей	Площадь в аренде (кв.м)	Наименование организации арендатора	Остаточная стоимость на 31.12.2008г. (тыс.руб.)
1	110001190	Металлопокраска	102,2	ПБОЮЛ Рогожин А.О.	0
2	114526030	Автогараж и мастерские	158,9	ООО "Динамика"	90,0
3	114526030	Автогараж и мастерские	688,4	ООО СТО "Чкалова"	43,2
4	114526030	Автогараж и мастерские	27,6	ООО "Новосибирскстройтранс"	1,1
5	10003	Проходная №2	1,5	ИП Пермяков Р.А.	1,6
6	10003	Электроремонтный цех	120,8	ЗАО Бруквест	0
7	10003	Станция техобслуживания	270	ООО "Протон"	12,0
8	10003	Станция техобслуживания	61,2	ИП Байструков И.В.	2,6
9	10003	Станция техобслуживания	112,8	ООО СТО "Чкалова"	5,0
10	10003	Гараж	12,0	Управление Пенсионного фонда	0,8
11	10003	Проходная №1	1,5	ИП Пермяков Р.А.	0
12	10003	Столярная мастерская	40,0	ИП Сурин В.А.	2,3
13	10001	Фабрика-кухня	358,7	ООО "Дельта - Спорт"	128,8
14	10003	Склад запчастей	133,8	ИП Шелудько П.И.	3,6
15	10003	Агрегатно-сборочный корпус	416	ЗАО "Гражданские самолеты Сухого"	170,4
16	10003	Агрегатно-сборочный корпус	316	ЗАО "Гражданские самолеты Сухого"	129,4
17	10003	Производственные помещения	15,5	ООО "Сибрем-98"	8,6
18	10003	Корпус ТНП	1644	ОАО ОКБ Сухого	0
19	10003	Корпус КЗА	57,1	ФГУП «НПП Гамма»	15,3
20	10003	Типография, автошкола	221,8	Автошкола Чкаловец	0
21	10003	Проходная №1	44,2	ЛОВД	0
22	10003	Агрегатно-сборочный	334,0	ЗАО "Гражданские самолеты Сухого"	140,9
23	10003	Административный корпус	14,9	ТК "Данар"	0,6
24	10003	Административный корпус	16,1	ООО "Метрика"	0,6
25	10003	Административный корпус	16,4	ООО Роуд - Транс	0,6
26	10003	Административный корпус	23,6	ООО "Сибвэй"	0,9
27	10002	Производственный корпус	932,7	ООО Вольтаж	327,4

28	10003	Склад строительных материалов	51	ООО "СитроникСибирь"	5,0
29	10000	Оздоровит. центр №6	81,1	ООО Дентокс	65,3
30	10002	Склад	152,3	ООО Самит	53,0
31	10003	Склад отд.15	578,9	ЗАО "Бруквест"	4,8
32	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	705,7	МУДОД СДЮШОР	903,7
33	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	268,8	МУДОД СДЮШОР	344,2
34	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	8,7	ИП Аймалетдинова	11,1
35	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	17,6	ООО Фламинго	22,5
36	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	105	ООО Ломбард «Ричис»	13,4
37	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	17,7	ООО Народный капитал	22,6
38	10003	Агрегатно-сборочный цех	227,5	ЗАО "Гражданские самолеты Сухого"	93,2
39	10003	Электроремонтный цех	40,5	ЗАО "Бруквест"	0
40	10002	Склад	39,1	ЗАО Бруквест	2,5
41	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	67,1	ЧП Черепанов	85,9
42	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	71,2	ООО "Джек-пот"	230,5
43	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	16,9	ПБЮЮЛ Стрикун Н.Б.	21,6
44	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	130,5	ООО "Меркурий"	167,1
45	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	83	ИП Филатов С.В.	107,3
46	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	1021,8	ЗАО ТД "Сибком"	1307,3
47	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	95,4	ООО "Сибобувь"	122,1
48	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	15	ЗАО "Мобиком-Новосибирск"	19,2
49	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	15	ООО "ВымпелКом-Р"	19,2
50	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	17,8	ОАО Росстрах"	22,7
51	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	301,8	ООО "Генторг"	386,4
52	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	82,5	ООО "И & И"	105,6
53	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	144,8	ООО "Автолада"	185,4
54	10004	Асфальтно-бетонный завод	475,1	ЗАО "Регионстроймонтаж"	144,4
55	10009	Передвижное общежитие АБЗ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
56	10010	Слесарная мастерская АБЗ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
57	10010	Здание системы "Геолог"		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
58	10010	Металлический гараж-склад		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
59	41404	Компрессор		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0

60	41600	Дымосос		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
61	41601	Пылеотсос		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
62	41606	Дымосос пылеуловитель		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
63	41607	Установка обеспечения пылеочистки		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
64	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
65	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
66	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
67	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
68	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
69	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
70	40701	РУ-6		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
71	40701	Комплект трансформаторной подстанции		ЗАО "Регионстроймонтаж"	2,1
72	42101	Асфальтная установка		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
73	42101	Асфальтная установка		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
74	42905	Емкость 25 куб. м.		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
75	42905	Емкость 25 куб. м.		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
76	42905	Емкость 25 куб. м.		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
77	142896000	Механизм формирования борта		ОАО "Ярославский шинный завод"	490,0
78	142896000	Барaban для сборки покрышек		ОАО "Ярославский шинный завод"	379,6
79	142896000	Шаблон для навивки колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	177,3
80	142896000	Барaban для сборки покрышек		ОАО "Ярославский шинный завод"	427,6
81	142896000	Обод усиленный		ОАО "Ярославский шинный завод"	58,4
82	142896000	Колесо нетормозное		ОАО "Ярославский шинный завод"	61,3
83	142896000	Колесо кт		ОАО "Ярославский шинный завод"	68,3
84	142896000	Колесо нетормозное		ОАО "Ярославский шинный завод"	61,3
85	142896000	Колесо тормозное		ОАО "Ярославский шинный завод"	116,6
86	142896030	Пресс-форма диафрагмы		ОАО "Ярославский шинный завод"	172,1
87	142896030	Обод усиленный		ОАО "Ярославский шинный завод"	58,4
88	142896030	Пресс-форма		ОАО "Ярославский шинный завод"	137,1
89	142896030	Пресс-форма уплотнительных колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	12,4
90	142896030	Пресс-форма диафрагмы		ОАО "Ярославский шинный завод"	240,4

91	142896030	Пресс-форма		ОАО "Ярославский шинный завод"	73,4
92	142896030	Пресс-форма		ОАО "Ярославский шинный завод"	65,0
93	142896030	Пресс-форма уплотнительных колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	12,4
94	142896030	Пресс-форма уплотнительных колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	12,4
95	142896030	Пресс-форма		ОАО "Ярославский шинный завод"	137,1
96	153531020	Двигатель АИ-20 №2216156 на АН-12194		ОАО «Авиакомпания Московия»	0
97	190009210	Земельный участок	5700	ОАО "ОКБ Сухого"	240,7
98	190009210	Земельный участок	960	ИП Тихомиров О.Е.	40,6
99	190009210	Земельный участок	1008	ООО СТО "Чкалова"	42,6
100	190009220	Земельный участок	40	ПБОЮЛ Меликов Б.Г.	1,8
101	190009230	Земельный участок	4008	ТД Сибком	220,3
102	190009210	Земельный участок	51580	СибНИА им.Чаплыгина	1321,0
103	190009210	Земельный участок	12,5	ООО СибПродТекс	0,6
104	10003	Холодильник фабрики-кухни		ООО СибПродТекс	10,1
105	45800	Холодильная камера		ООО СибПродТекс	0
106	45800	Холодильная камера		ООО СибПродТекс	0
107	45800	Холодильная камера		ООО СибПродТекс	0
108	10004	Лыжная база	113,7	ИП Ладыгин В.П.	140,8
109	10001	Офис	181,7	ООО "Лазер-Трейддинг"	2208,4
110	10001	Офис	531,1	ООО "Офис Принт Сервис"	6455,0
111	1000	Строит - произв. Участок Озд.комп №6	325,7	ООО Союз - 97	300,2
112	142919552	Вентилятор		ООО Союз - 97	23,6
113	142919552	Вентилятор		ООО Союз - 97	15,0
114	142919552	Узел учета холл. и горячей воды		ООО Союз - 97	55,5
115	142919552	Автоматич. пожарная сигнализация		ООО Союз - 97	28,1
116	142919552	Эл.каменка с блоком		ООО Союз - 97	17,2
117	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
118	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
119	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
120	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
121	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
122	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
123	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
124	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
125	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0

126	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
127	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
128	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
129	49105	Швертбот Луч-2		Легион Сибири	0
130	49105	Швертбот Луч-2		Легион Сибири	0
131	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
132	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
133	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
134	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
135	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
136	49105	Швертбот Луч		Легион Сибири	0
137	49105	Швертбот Кадет		Легион Сибири	0
138	49105	Швертбот Кадет		Легион Сибири	0
139	49105	Швертбот Оптимист		Легион Сибири	0
140	49105	Швертбот Оптимист		Легион Сибири	0
141	49105	Швертбот Мини Луч		Легион Сибири	0
142	49105	Швертбот Мини Луч		Легион Сибири	0
143	50224	Паруса Грот		Легион Сибири	2,6
144	50224	Паруса Стаксель		Легион Сибири	3,1
145	50224	Паруса Грот		Легион Сибири	3,6
146	50224	Паруса Спинакер		Легион Сибири	3,9
147	50224	Паруса Стаксель		Легион Сибири	3,9
148	50224	Паруса Спинакер		Легион Сибири	5,2
149	50224	Яхта Картер - 30		Легион Сибири	0
150	50224	Лодка Оптимист		Легион Сибири	0
151	50224	Лодка Оптимист		Легион Сибири	0
152	50224	Лодка Оптимист		Легион Сибири	0
153	50224	Лодка Оптимист		Легион Сибири	0
154	50224	Лодка Оптимист		Легион Сибири	0
155	50224	Паруса Грот		Легион Сибири	0,9
156	50224	Паруса Грот		Легион Сибири	0,9
157	50224	Паруса Грот		Легион Сибири	0,9
158	50224	Паруса Грот		Легион Сибири	0,9
159	50224	Паруса Тубус		Легион Сибири	0,6
160	50224	Яхта Оптимист		Легион Сибири	0
161	50224	Яхта Оптимист		Легион Сибири	0
162	50224	Яхта Оптимист		Легион Сибири	0
163	50224	Яхта Оптимист		Легион Сибири	0
164	50225	Яхта четвертьтонник		Легион Сибири	0
				Итого:	19462,9

Структура выручки по видам деятельности

Строка	Наименование показателя	Доход	Расход
10	Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг.	3 312 308	
	В том числе:		
	Выручка от продаж готовых изделий основного производства	2 647 749	
	Выручка от продаж гражданской продукции, работ и услуг промышленного характера	190 910	
	Выручка от продаж товаров народного потребления	429	
	Выручка от продаж выполненных работ и услуг промышленного характера сторонним организациям	348 080	
	Выручка от арендных операций	43 092	
	Выручка от продаж услуг населению	72 826	
	Выручка от продаж услуг, не облагаемых НДС (ритуальных)	86	
	Выручка от продаж товаров в розничной торговле	1611	
	Выручка от продаж в общественном питании	7 525	

Расшифровка «Отчета о прибылях и убытках» за 2008 год

Строка	Наименование показателя	Доход	Расход
10	Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг.	3 312 308	
	В том числе:		
	Выручка от продаж готовых изделий основного производства	2 647 749	
	Выручка от продаж гражданской продукции, работ и услуг промышленного характера	190 910	
	Выручка от продаж товаров народного потребления	429	
	Выручка от продаж выполненных работ и услуг промышленного характера сторонним организациям	348 080	
	Выручка от арендных операций	43 092	
	Выручка от продаж услуг населению	72 826	
	Выручка от продаж услуг, не облагаемых НДС (ритуальных)	86	
	Выручка от продаж товаров в розничной торговле	1611	
	Выручка от продаж в общественном питании	7 525	
20	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг		3 117 181
	В том числе		
	Производственная себестоимость продаж изделий основного производства		2 449 826
	Производственная себестоимость гражданской продукции, работ и услуг промышленного характера		192 037
	Производственная себестоимость продаж товаров народного потребления		832
	Производственная себестоимость выполненных работ и услуг промышленного характера сторонним организациям		327 846
	Себестоимость арендных операций		22 257
	Производственная себестоимость продаж услуг населению		111 406
	Производственная себестоимость продаж услуг, не облагаемых НДС (ритуальных)		86
	Себестоимость продаж в розничной торговле		1375
	Себестоимость продаж в общественном питании		11 516
30	Коммерческие расходы		87 262
50	Прибыль от продаж	107 865	
	В том числе		
	Прибыль (убыток) от продаж готовых изделий основного производства	112 947	

	Прибыль (убыток) от продаж гражданской продукции, работ и услуг промышленного характера	-1 127	
	Прибыль (убыток) от продаж товаров народного потребления	-403	
	Прибыль (убыток) от продаж выполненных работ и услуг промышленного характера сторонним организациям	20 234	
	Прибыль (убыток) от арендных операций	20 835	
	Прибыль (убыток) от продаж услуг населению	-38 580	
	Прибыль (убыток) от продаж товаров в розничной торговле	-271	
	Прибыль (убыток) от продаж в общественном питании	- 5770	
60	Проценты к получению	1 235	
70	Проценты к уплате		233 669
90	Прочие доходы	558 872	
100	Прочие расходы		425 161
	В том числе:		
	Расходы на услуги банков		10 702
	От реализации основных средств	145 566	8 878
	От реализации материалов и прочего имущества	39 538	35 780
	От реализации валюты	212 347	212 894
	Целевое финансирование	23 605	23 782
	Штрафы	340	1 810
	Кредиторская и дебиторская задолженность	8 310	6 625
	Депонированная заработная плата	162	
	Ликвидация основных средств	3 174	1 092
	Курсовые разницы	58 411	49 010
	Излишки -недостачи ТМЦ	4 199	351
	Прибыль - убытки прошлых лет	1 268	15 680
	Материальная помощь		3 259
	Неиспользованный резерв вознаграждений по итогам года	51 268	
	Финансирование предупредительных мер	3 698	
	Экологические платежи за превышение ПДК		2 271
	Субсидия	2 951	
	Списание ПКИ		3 791
	Содержание непроизводственной сферы		46 160
	Прочие доходы и расходы	3 945	3 075
140	Прибыль до налогообложения	9 113	
141	Отложенные налоговые актива	86 522	
	В т.ч.		
	Разница в стоимости основные средств	-161	
	Коммерческие расходы по экспортным операциям	-10 592	
	Налоговый убыток	97 052	
	Страхование	223	

142	Отложенные налоговые обязательства		115 439
	В т.ч.		
	Разница в стоимости основные средств		3 508
	Незавершенное производство		106 480
	ОНО по расходам будущих периодов		5 313
	Страхование		119
	ЕСН		19
180	Платежи из прибыли		457
	В т.ч.		
	Штрафы по налогу на прибыль		6
	Другие налоги		451
200	Постоянные налоговые обязательства (активы)		26 730
	В т.ч.		
	Общехозяйственные расходы сверх установленных законодательством норм		5 537
	Прибуль-убытки прошлых лет	1 268	15 680
	Штрафы		600
	Материальная помощь		3 259
	Содержание непроизводственной сферы		46 159
	Целевое финансирование	23 605	
	Целевое финансирование		23 804
	Дебиторская задолженность не принимаемая к налогообложению		479
	Прочие расходы не принимаемые к налогообложению		8 648
	Убытки обслуживающих производств и хозяйств		40 585
	Всего		119 876
	ПНО *24%		28 770
	ПНО по амортизируемому имуществу		311
	ПНО материальные расходы		748
	ПНО по курсовым разницам с авансов полученных / выданных		-3 099

Приложение № 4

№ п/п	Показатель	Значение показателя (%)	
		2007 г.	2008 г.
1. Показатели рентабельности деятельности Общества			
1.1.	Общая рентабельность	2,58	-0,61
1.2.	Рентабельность собственного капитала	6,81	-1,60
1.3.	Рентабельность активов	2,07	-0,35
1.4.	Рентабельность инвестиций	41360,0	2584,0
2. Показатели ликвидности			
2.1.	Коэффициент текущей ликвидности	1,19	1,82
2.2.	Коэффициент абсолютной ликвидности	0,07	0,06
3. Показатели финансовой устойчивости			
3.1.	Коэффициент обеспеченности собственными средствами	0,13	0,06
3.2.	Коэффициент соотношения заемных и собственных средств	2,29	0,28
4. Показатели деловой активности			
4.1.	Период оборота текущих активов (дни)	146,77	147,90
4.2.	Период оборота запасов и затрат (дни)	231,99	385,79

Анализ состояния основных фондов

№ п/п	Наименование показателя	Данные на 01.01.2008 г.	Данные на 31.12.2008 г.	Темпы прироста, %
1	Первоначальная стоимость основных средств, млн. руб.	1663,9	1708,4	2,67
2	Стоимость активной части основных средств, млн. руб.	505,0	539,6	6,85
3	Удельный вес активной части, %	30,36	31,59	4,05
4	Остаточная стоимость основных средств, млн. руб.	728,9	752,7	3,27
5	Коэффициент годности	0,44	0,44	-
6	Коэффициент обновления	0,05	0,11	-
6.1.	в т.ч. активной части основных средств	0,03	0,04	-
7	Коэффициент выбытия	0,003	0,006	-
7.1.	в т.ч. активной части основных средств	0,0029	0,0057	-

Расшифровка затрат по капитальным вложениям.

№п/п	Заказ	Направление капитальных вложений	Остаток на 01.01.2008г. тыс. руб	Остаток на 31.12.2008г. тыс. руб
1		Приобретение основных средств	1393,1	—
2	69512	Оснастка собственного изготовления	1520,5	—
3		Земля	1558,7	—
4	84007	Объект 177. Очистные Сооружения, отд.49	31882,1	31882,1
5	84502	Объект 69. Расширение цеха 102	828,9	828,9
6	84003	Теплотрасса 2Д-500	10308,3	10308,3
7	84576	Водовод по ул.Учительская	3963,0	3963,0
8	84590	нестандартное оборудование в объекте 106, ц.27	389,0	—
9	84571	Строительство операторской АЗС, ц.19	46,4	—
10	84505	Реконструкция котельной, объект 9	27917,1	28407,0
11	84503	Объект 62, покрасочная камера для малярного участка ц.62	135,2	—
12	84550	Универсальная установка с многоканальным программным управлением, для формообразования монолитных панелей из титановых сплавов АБВТ-20 на изделие "66" в цехе 72	12343,1	—
13	84514	Система обогрева сушильной камеры №4, для сушки деталей из алюминиевых и магниевых сплавов для самолетов в цехе 29	152,2	—
14	84570	Устройство оборотного водоснабжения в цехе 102	443,2	—
15	84584	Изготовление шкафов для ц.2	11,7	—
16	84592	Работы по оборудованию площадок обслуживания кран-балок, для ц.30	30,6	30,6
17	84602	Строительство помещения под Скважину Н-01822 на ДПРМ и монтажу ограждения санитарной зоны водозаборной скважины	168,4	168,4
18	84608	Работы по модернизации электровакуумной установки УВН 15-45 в ц.5	592,4	581,1
19	84611	Строительство эстокады для ТО и выпуска машин в линию, ц.19	178,0	178,0
20	84619	Устройство электроприямков в ц.21	654,1	654,1
21	84596	Изготовить и смонтировать монорельс для ручной тали в ц.29	45,8	45,8
22	84630	1-я очередь реконструкции производственных мощностей НАПО для изготовления изделия "И-21"	864,8	864,8
23	84631	Организация участка изготовления обшивок RRJ в ц.72	856,9	—
24	84624	Реконструкция системы водоснабжения для ц.19	146,8	—
25	84627	Организация участка ПРИН группы механика в ц.82 с установкой распошных ворот	121,4	—
26	84635	Организация склада красок в об.18 цеха 28	195,9	—

27	84641	Организация участка сборки ГЧФ изд.Т-50 в об.94 в ц.7	21,4	–
28	84636	Реконструкция ванны химфрезерования в ц.29	20,3	20,3
29		перегородка для охраны в здании заводоуправления	40,9	–
30		Оборудование вентиляционное фирмы СовПлим-Холдинг в цехе 9	285,2	–
31	84628	Монтажные работы генератора с виброизлучателями в отделе 1	47,3	–
32	84652	Работы по организации компрессорной в объекте1 ц. 3	655,9	–
33	84656 /005	Реконструкция помещений ПРОСКОВ корпуса "А" ц.65	5080,9	–
34	84657 /005	Реконструкция корпуса "А" цеха 9	12267,4	–
35	84662	Монтажные работы по устройству "Егозы" на заборе завода	187,1	–
36		Индукционно плавильный комплекс ИСТ-0,16 в цехе 18	1401,4	1401,6
37	84661	Организация участка раскроя металла под установку гидроабразивной резки WATER JET SWEDEN NC 2560 S в ц.3	298,9	–
38	84663 /006	Работы по монтажу вертикально-обрабатывающего центра VM- 6 HE в цехе 3, 1шт.	29,6	–
39	84664 /006	Работы по монтажу обрабатывающих центров VF-5B/50 HE в об.63 цеха 25, 2шт.	40,1	–
40	84665 /006	Работы по монтажу обрабатывающего центра VM-3HE в объекте 1 цеха 3, 1шт.	19,8	–
41	84666 /006	Работы по монтажу вертикально-обрабатывающего центра VF-5B/40 HE в ц. 3, 1шт.	20,2	–
42	84667 /006	Устройство и монтаж воздухопроводов и вакуумпроводов низкого давления к 10-ти вертикально-обрабатывающим центрам в цехе 3	34,1	307,5
43	84668 /006	Работы по монтажу вертикально-обрабатывающего центра VF-8/50 HE в ц. 3, 1шт.	19,2	–
44	84669 /006	Работы по монтажу вертикально-обрабатывающего центра VF- 3 SS в ц. 3, 1шт.	21,1	–
45	84670 /006	Работы по монтажу вертикально-обрабатывающих центров VF- 10/50 HE в ц. 3, 2шт.	84,6	–
46	84671 /006	Работы по монтажу вертикально-обрабатывающего центра VF- 11/50 HE в ц. 3, 1шт.	59,7	–
47	84672 /006	Работы по монтажу токарно-фрезировального центра MULTUS B 300-W в ц.25, 1шт.	23,8	–
48		Изготовление панелей центроплана изделия 66 в режимах ползучести 2 детали №11.1028.001 900, №11.1028.002 90 для цеха 72	–	340,0

49	84655 /003	Работы по монтажу павильона и бурение скважин для цеха 38	—	618,1
50	84677 /004	Работы по внедрению инфракрасного обогрева в корпусе "Ю" инв.№80107 б/проект 280004, в цехе 21	—	12,6
51	84679 /016	организация участка пошива стеклоткани в осях 23-24/Э-Я в ц. 8	—	207,0
52	84697/ 006	Модернизация установки ЭЛУ-21 в цехе 4	—	14451,9
53	84699/025	Реконструкция об.94 цеха 95	—	1410,4
54	84703	Монтаж сборно-разборной кабины для ИТР 1 шт. в цехе 17 объекта 11	—	317,2
55	84 702	Выгораживание участка под универсальное фрезерное оборудование в цехе 13 в об.32	—	276,4
56	84 704	Монтаж сборно-разборной кабины для ИТР 1 шт. в цехе 90	—	223,3
57	84 706	Монтаж сборно-разборной кабины для ИТР 1 шт. в цехе 1	—	244,5
58	84 698	Выгораживание помещений ИРКа , проска нормалей, слесарной мастерской кладовой стенов на производственных площадях ц.7	—	352,3
59	84707/006	Монтаж сборно-разборной кабины для ИТР 1 шт. 30000*12000*3000 в цехе 3	—	2242,0
60	84 709	Выгораживание компрессорной в цехе 17 в об.11 в осях 9-10/В-Г	—	272,5
61	84 711	Монтаж сборно-разборной кабины 1 шт. 1500*1500*2200 в цехе 43	—	63,7
62	84 712	Монтаж сборно-разборной кабины 1 шт. 1500*1500*2200 в цехе 25	—	67,2
63	84713	Строительство цеха механической обработки М-10 со встроенным АБК	—	1636,0
64	84714	Выгораживание участка электроэрозионной обработки в объекте 70 цеха 2	—	798,1
65	84716	Пристройка к сборно-разборной кабине инв.1021058 в цехе 17 объекта 11	—	224,8
66	84710	Монтаж сборно-разборной кабины для ИТР 1 шт. 3000*6000*3000 в цехе 3	—	34,9
67	84717	Реконструкция сборно-разборной кабины 12000*4500*3000 для ИТР 1 шт. в цехе 25 (инв. 1021060)	—	348,3
68	84718	Организация участка изготовления металлоконструкций в об.163 для цеха 41	—	26,0
69	84708	Устройство ограждения западной части аэродрома	—	9182,3
		Всего по строке 130	117 406,5	112 991,0

Расшифровка отдельных показателей Отчета о движении денежных средств за 2008 год.

Наименование показателя	Сумма в тыс. руб.
Прочие доходы	112366,0
- бюджетное финансирование	20956,0
- доходы от арендных услуг	27689,0
- выручка от продажи в общественном питании	6887,0
- выручка по оздоровительным услугам	24625,0
- перепродажа коммунальных услуг	18954,0
- выручка от реализации материалов	13255,0
Денежные средства, направленные на прочие расходы	298421,0
- продажа валюты	212894,0
- командировочные расходы	33397,0
-услуги по ремонту воздушных судов, покупка запасных частей, содержание авиатранспорта	35107,0
- расходы по сертификации и продлению ресурса воздушных судов	6870,0
- коммерческие расходы	10153,0

Расшифровка кредиторской задолженности

Тыс. руб.

Заемные средства	На 01.01.2008	На 31.12.2008	Отклонения
Долгосрочные			
Займы и кредиты	43932,0	1 714 852	+ 1 670 920
Прочие долгосрочные обязательства	0	0	0
Краткосрочные			
Займы и кредиты	1327269,0	971 524	- 355 745
Кредиторская задолженность	1 507 778,0	1 771 885	+ 204 107

Ссуды и займы, и расчеты по ним

Наименование показателя	Сумма (тыс. руб.)	Срок гашения
Сальдо на 1. 01. 2008 г.	1 371 201	
Получено за 12 месяцев 2008 г., всего	3 676 274	
В т. ч. %	233 669	
- Номос-банк(договор №22001)	200 000	25.12.2008
- Нач.проценты	18 624	
- Сбер-банк(дог.№199)	130 000	15.12.2008
- Начислены проценты	11 134	
- Номос-банк(дог.№22065)	150 000	31.03.2009
- Начислены проценты	12 078	
- Номос-банк(дог.№21762/л)	-----	01.02.2008
- Начислены проценты	937	
- Сбербанк(дог.№48)	-----	30.01.2008
- Нач.проценты	158	
- Номос-банк(дог.№21791)	-----	07.02.2008
- Нач.проценты	196	
- Номос-банк(дог.№22039)	150 000	25.12.2008
- Нач.проценты	12 590	
- Номос-банк(дог.№21801/л)	-----	21.02.2008
- Нач.проценты	826	
- Сбербанк(валютн.)	276	10.10.2008
- Нач.проценты	261	
- Газпромбанк (дог№22101)	50 000	30.01.2009
- Нач.проценты	2 696	
- Банк Москвы(дог.№244)	140 000	14.03.2009
- Нач.проценты	8 565	
- Газпромбанк(дог.№12101)	220 000	01.04.2009
- Нач.проценты	21 114	
- Газпромбанк (дог.№32101)	50 000	30.01.2009
- Нач.проценты	1 466	
- Номос-банк (дог.№21647)	-----	07.08.2008
- Нач.проценты)	855	
- Росбанк (дог.№013/08)	370 000	22.05.2009
- Нач.проценты	21 507	
- Номос-банк (дог.№21818)	-----	12.06.2008
- Нач. Проценты	7 111	
- Номос-банк (дог.№21811)	-----	04.04.2008
- Нач.проценты	1 422	
- Сбербанк (дог.№125)	-----	23.07.2008
- Нач.проценты	6 426	
- Номос-банк (дог.№21859)	-----	12.03.2008
- Нач.проценты	1 192	
- Номос-банк (дог.№21885)	39 829	07.03.2008
- Нач.проценты	1 638	
- Сбербанк (дог.№159)	-----	02.10.2008
- Нач. проценты	12 001	

- Банк Москвы (дог.№260)	77 500	29.09.2008
- Нач. проценты	6 894	
- Связьбанк (дог.№36)	-----	05.08.2008
- Нач. проценты	5 644	
- Номос- банк (дог.№21938)	100 000	12.11.2008
- Нач. проценты	8 632	
- Связьбанк (дог.№39)	-----	19.12.2009
- Нач. проценты	24 532	
- Росбанк (дог.№017)	1 075 000	09.10.2011
- Нач. проценты	17 268	
- Газпромбанк (дог.№42101)	60 000	10.02.2009
- Нач. проценты	1 492	
- Росбанк (дог.№014)	630 000	31.10.2010
- Нач. проценты	26 412	
Погашено за 12 месяцев 2008 г., всего	2 361 099	
в т. ч. %	222 767	
- Номос-банк (дог.№22001)	200 000	25.12.2008
- Проценты	18 624	
- Сбербанк (дог.№199)	20 000	15.12.2008
- Проценты	10 990	
- Номос-банк(дог.№22065)	-----	31.03.2009
- Проценты	12 078	
- Номос-банк(дог.№21762/л)	27 220	01.02.2008
- Проценты	937	
- Сбербанк(дог.№48)	26 816	30.01.2008
- Проценты	158	
- Номос-банк(дог.№21791)	34 538	07.02.2008
- Проценты	196	
- Номос-банк(дог.№22039)	150 000	25.12.2008
- Проценты	12 590	
- Номос-банк(дог.№21801/л)	25 457	21.02.2008
- Проценты	826	
- Сбербанк(валютн.)	30 664	10.10.2008
- Проценты	261	
- Газпромбанк(дог.№22101)	50 000	30.01.2009
- Проценты	2 696	
- Банк Москвы(дог.№244)	140 000	14.03.2009
- Проценты	8 565	
- Газпромбанк(дог.№12101)	9 526	01.04.2009
- Проценты	21 113	
- Газпромбанк (дог.№32101)	50 000	30.01.2009
- Проценты	1 466	
- Номос-банк(дог.№21647)	13 544	07.08.2008
- Проценты	855	
- Росбанк (дог.№013/08)	-----	22.05.2009
- Проценты	20 601	
- Номос-банк (дог.№21818)	150 000	12.06.2008
- Проценты	7 111	
- Номос-банк (дог.№21811)	58 900	04.04.2008
- Проценты	1 422	
- Сбербанк (дог.№125)	150 000	23.07.2008

- Проценты	6 426	
- Номос-банк (дог.№21859)	40 396	12.03.2008
- Проценты	1 192	
- Номос-банк (дог.№21885)	64 270	07.03.2008
- Проценты	1 638	
- Сбербанк (дог.№159)	200 000	02.10.2008
- Проценты	12 001	
- Банк Москвы (дог.№260)	155 000	29.09.2008
- Проценты	6 894	
- Связьбанк (дог.№36)	92 000	05.08.2008
- Проценты	5 644	
- Номос- банк (дог.№21938)	200 000	12.11.2008
- Проценты	8 632	
- Связьбанк (дог.№39)	250 000	19.12.2009
- Проценты	24 532	
- Росбанк (дог.№017)	-----	09.10.2011
- Проценты	9 181	
- Газпромбанк (дог.№42101)	-----	10.02.2009
- Проценты	1 492	
- Росбанк (дог.№014)	-----	31.10.2008
- Проценты	24 647	
Сальдо на 01.01.2009г.	2 686 376	
В т.ч. %	10 902	

СПРАВКА
об уплаченных налогах, пени и штрафах по налогам в 2008 г.

тыс. руб.

№ п/п	Наименование налога	Всего	В т.ч.		
			Федеральный бюджет	Областной бюджет	Местный бюджет
1	Водный налог	30	30		
2	Плата за загрязнение окружающей природной среды	1 192	120	1072	
3	Единый налог на вмененный доход	721		721	
4	НДС	115 708	115 708		
5	Налог на прибыль	34 140	9 246	24 894	
6	Налог на доходы физических лиц	181 406		121 542	59 864
7	Налог на имущество	13 232		13 232	
8	Транспортный налог	2 680		2 680	
9	Земельный налог	65 362			65362
	Итого по налогам	414 471	125 104	164 141	125 226
10	ЕСН	286 103	13 623	24 348	
11	Взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний	21 648			
12	Дополнительный тариф в Пенсионный Фонд по летному составу	4 057			
	Итого по ЕСН	311 808	13 623	24 348	
	ВСЕГО	726 279	138 727	188 489	125 226

Приложение № 11

Корректировка входящих остатков по бухгалтерскому балансу

Тыс. руб.

Наименование строки	Номер строки	Сумма, показанная в отчетности на 01.01.2008 г.	Откорректированная сумма входящих остатком на 01.01.2008 г.
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	230	0	14 582
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	1 179 981	1057 008
Прочие оборотные активы	270	0	108 391

Анализ прироста материально – производственных запасов

Наименование показателей	2007 г.	2008г.	Изменение (2008г.-2007г.)
Малоценные основные средства	1 137	460	-677
Основные материалы	186 191	326 084	139 893
Вспомогательные материалы	20 685	26 715	6 030
Отходы	200	2 567	2 367
Покупные полуфабрикаты	4 605	5 110	505
Покупные комплектующие изделия(ПКИ)	42 729	67 264	24 535
Переработка материалов на стороне	15 980	43 868	27 888
Инструмент	89 281	162 410	73 129
Инструмент собственного изготовления	11 991	8 643	-3 348
Спецодежда	3 354	3 068	-286
Хозяйственный	16 242	15 602	-640
Спецоснастка в цехах	136 627	198 2009	61 573
Нефтепродукты	8 101	4 874	-3 227
Уголь	2 064	351	-1 713
Тара	537	793	256
Запасные части	20 356	24 282	3 926
Строительные материалы	3 982	4 926	944
Транспортно-заготовительные расходы	7 934	18 137	10 203
Материально-производственные запасы, всего	571 996	913 354	341 358

Величина лизинговых платежей по оборудованию, полученному
ЛИЗИНГ

(тыс. руб.)

№ п/п	Лизингодатель Предмет договора лизинга	2008 год Всего платежей
	ЗАО "РГ Лизинг", ИТОГО, в т.ч.:	108 680
1	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	206
2	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	206
3	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	219
4	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	219
5	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	206
6	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	206
7	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	193
8	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	205
9	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	193
10	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	229
11	Автомобиль MMC Lancer 1,5 X Invite	193
12	Вертикальный фрезерный обрабатывающий центр HAAS модели VF-10/50HE, 2 ед.	5 885
13	Вертикальный фрезерный обрабатывающий центр HAAS модели VF-11/50HE	3 394
14	Погрузчик вилочный газ-бензин Komatsu модели FG30T-16.TFV47.LPG, ц.9	279
15	Воздушный компрессор GA75 AP VSD 13, 400V, ц.9	421
16	ПЭВМ	2 487
17	Портативная измерительная машина Infinite 2,4 SC	1 517
18	Вертикальные обрабатывающие центры моделей VF-5/50HE 1 ед., VF-6/50HE 2 ед., VF-3YT/50HE 1 ед.	8 896
19	Воздушный компрессор GA90 AP-7,5 APB 400 50 RIF, ц.3	330
20	Балансировочная машина HAIMER Comfort	545
21	Газовое отопительное оборудование PANRAD FRB 50кВт (инфракр)	1 214
22	Автомобиль Хюндай Портер для ц.9	118
23	Электронно-вычислительная аппаратура	5 350
24	Система вакуумного крепежа	2 191
25	Вертикальный фрезерный обрабатывающий центр HAAS модели VF-8/50HE, 2 ед.	7 845
22	Автомобиль УАЗ 315148	204
23	Автомобиль CHEVROLET NIVA 212300	207
24	Автомобиль ГАЗ-2752	233

25	Воздушный компрессор GA90APVSD, ц.40	759
26	Воздушный компрессор GA75APVSD, ц.25	656
27	Воздушный компрессор GA90APVSD, ц.43	714
28	Автомобиль Hyundai NF	380
29	Автомобиль MITSUBISHI LANCER 1,5	294
30	Станок сверлильный Alzmetall AC 32, 2 ед.	764
31	Универсальный фрезерный станок модели FB-6 фирмы EMCO	1 717
32	Универсальный фрезерный станок модели FB-6 фирмы EMCO	2 484
33	Универсальный фрезерный станок модели FB-6 фирмы EMCO, 2 ед.	2 997
34	Электронно-вычислительная аппаратура	3 143
35	Электронно-вычислительная аппаратура	129
36	Автомобиль Hyundai H-100 (AU) Porter, 3 ед.	625
37	Воздушный компрессор GA90APVSD 13 EUR, ц.17	530
38	Вертикальный обрабатывающий центр фирмы CHIRON -Mill 3000	12 892
39	Вертикальный обрабатывающий центр фирмы CHIRON - FZ-12W Magnum	5 458
40	Вертикальный обрабатывающий центр фирмы CHIRON - MILL 800	6 353
41	Вертикальный обрабатывающий центр фирмы CHIRON - MILL 800	6 355
42	Станок CHIRON - MILL 800	7 852
43	Дизельный вилочный погрузчик CATERPILLAR	394
44	Автомобиль ГАЗ 2217-430 Ривьера	193
45	Токарно-револьверный центр GT-20HE, 2 ед.	2 276
46	Токарный станок с ЧПУ TL-2HE, 2 ед., ц.25	2 154
47	Оборудование для копировального центра	2 010
48	Машина поломочная BR601	189
49	Электронно-вычислительная аппаратура 80 ед.	1 257
50	Прутковый податчик с магазином для прутка	314
51	Электронно-вычислительная аппаратура	1 043
52	Электронно-вычислительная аппаратура	1 355
	ЗАО "НОМОС-Лизинг" ИТОГО, в т.ч.:	1 166
1	Аппаратно-программный комплекс	1 166
	ЗАО "М.Т.Е.-финанс" ИТОГО, в т.ч.:	38 424
1	Станок HPS-120B (5-координатный)	0,00
2	Станок HPS-120B (5-координатный)	0,00

3	Вертикальный обрабатывающий центр модели VF-3YT/50HE	0,00
4	Вертикальный обрабатывающий центр модели VF-3YT/50HE	0,00
5	Вертикальный обрабатывающий центр ВОЦ модели VF-3YT/50HE	0,00
6	Вертикальный обрабатывающий центр модели VF-3YT/50HE	0,00
7	Вертикальный обрабатывающий центр MILL 800 с ЧПУ Siemens 840D	5 146
8	Вертикальный обрабатывающий центр MILL 2000 с ЧПУ Siemens 840D	8 590
9	Вертикальный обрабатывающий центр FZ 12 Magnum с ЧПУ Siemens 840D	3 679
10	Вертикальный обрабатывающий центр MILL 3000 с ЧПУ Siemens 840D	10 891
11	Вертикальный обрабатывающий центр MILL 2000 с ЧПУ Siemens 840D	8 819
12	Гидравлические гильотинные ножницы	1 300
	ОАО "ВЭБ-Лизинг" ИТОГО, в т.ч.:	15 075
1	Аппаратно-программный комплекс	15 075
	ООО "Сибирский лизинговый центр" ИТОГО, в т.ч.:	952
1	Прибор для измерения метеорологической дальности видимости "Пеленг СФ-01"	952

ВСЕГО по Договорам лизинга	164 297
-----------------------------------	----------------

Плановые показатели финансово – хозяйственной деятельности

	2008 г.	2009 г.	Темп роста, %	2010 -2013 г.г.
Выручка от продаж , тыс. руб.	3312308	3836959	115.8	52809029
Прибыль от продаж, тыс. руб.	107865	89874	83.3	4008339
Чистая прибыль (-убыток), тыс. руб.	-20261	-384652	1898,5	1709737
Среднесписочная численность, чел.	7 055	6 680	94,7	
Средняя заработная, руб.	16 028	18 677	116,5	
Объем капвложений, тыс. руб.	82 947	65279	198,9	
Рентабельность продаж, %	3.3	2.3		7,6

	Наименование	Сумма (тыс.руб.)
1	Командировочные расходы	768
2	Амортизационные отчисления по НА	7
3	Прочие	554
	ИТОГО:	1 329
4	Прибыль прошлых лет	-304
5	Убыток прошлых лет	3 763
6	Штрафы	144
7	Прочие расходы	2 076
8	Материальная помощь	782
9	Расходы по обслуживающему производству	9 740
10	Расходы по социально культурным мероприятиям	11 078
11	Целевое финансирование мобмощностей	-5 665
12	Целевое финансирование мобмощностей	5 712
13	Дебиторская задолженность	115
	ИТОГО:	27 441
	Постоянное налоговое обязательство по амортизируемому имуществу	311
	Постоянное налоговое обязательство по материалам	748
	Постоянное налоговое обязательство по курсовым разницам с авансов полученных / выданных	-3 098
	ИТОГО:	- 2 038
	ВСЕГО:	26 730

Расшифровка временных разниц, ОНА, ОНО, ПНО без учета 24 %

	Наименование	Сумма (тыс.руб.)
1	Командировочные расходы	3 200
2	Амортизационные отчисления по НА	27
3	Прочие	2 310
	ИТОГО:	5 537
4	Прибыль прошлых лет	-1 268
5	Убыток прошлых лет	15 680
6	Штрафы	600
7	Прочие расходы	8 647
8	Материальная помощь	3 259
9	Расходы по обслуживающему производству	40 585
10	Расходы по социально культурным мероприятиям	46 159
11	Целевое финансирование мобмощностей	-23 605
12	Целевое финансирование мобмощностей	23 801
13	Дебиторская задолженность	479
	ИТОГО:	114 338
	Постоянное налоговое обязательство по амортизируемому имуществу	1 297
	Постоянное налоговое обязательство по материалам	3 117
	ПНО по курсовым разницам с авансов полученных / выданных	- 12 906
	ИТОГО:	-8 493
	ВСЕГО:	111 376
141	Отложенные налоговые актива	360 508
	В т.ч.	
	Разница в стоимости основные средств	-671
	Коммерческие расходы по экспортным операциям	-44 133
	Налоговый убыток	404 383
	Страхование	929
142	Отложенные налоговые обязательства	480 996
	В т.ч.	
	Разница в стоимости основные средств	14 617
	Незавершенное производство	443 666
	ОНО по расходам будущих периодов	22 138
	Страхование	496
	ЕСН	79

Справка

об обеспечениях, предоставленных ОАО "НАПО им. В. П. Чкалова" по состоянию на 01.01.2009 г.

№ п/п	Банк-кредитор, № договора	Вид обеспечения, залог	Сумма предоставленного обеспечения, руб.
1	Сибирский банк СБ РФ № 199 от 17.12.07 г.	Товар в обороте	110 000 000,00
2	АИКБ "НОМОС-БАНК" (ОАО) № 22065/л от 28.04.08 г.	Право требования денежных средств по госконтракту	150 000 000,00
3	АКБ "Банк Москвы" (ОАО) № 244/2007 от 17.09.07 г.	Оборудование	70 000 000,00
4	ОАО "Газпромбанк" № 2908-001-12101 от 14.01.08 г.	Право требования денежных средств по договору № АХК 012/07-412/259 с ОАО "Компания "Сухой"	220 000 000,00
5	АКБ "РОСБАНК" (ОАО) № NSB/RK/013/08 от 23.05.08 г.	Право требования денежных средств по госконтракту	2 241 700 000,00
6	АКБ "РОСБАНК" (ОАО) № NSB/RK/014/08 от 22.07.08 г.	Право требования денежных средств по госконтракту	
7	АКБ "РОСБАНК" (ОАО) № NSB/RK/014/08 от 22.07.08 г.	Право требования денежных средств по госконтракту	
8	ОАО "Газпромбанк" № 2908-066-42101 от 07.10.08 г.	Право требования денежных средств по договору № 08-401/07 от 03.03.08 г. с ОАО "Компания "Сухой"	60 000 000,00
	ИТОГО		2 851 700 000,00

Приложение 19

Сделки с аффилированными лицами (НАПО продавец)

тыс. руб.

Вид услуг	С-до на 01.01.08		Продавец ОАО" НАПО им. В.П. Чкалова"		С-до на 31.12.08	
	дебиторская задолженность	кредиторская задолженность	отгружено	оплачено	дебиторская задолженность	кредиторская задолженность
	ЗАО "ГСС"					
Изготовление изделия RRG	282	322020	287390	181490	7992	223830
Коммунальные услуги	48		465	453	59	
Аренда	170		2588	2281	476	
Транспортировка продукции	2395			2395		
Услуги транспорта						
Итого:	2895	322020	290442	186620	8527	223830
	ОАО "Компания "Сухой"					
Изготовление изделия АКУ		1547	8812	39833		32568
Аренда	1225		3132	3341	1016	
Услуги по секретности	17		39		56	
Тех имущество		10371		1309		11680
Ремонт самолетов			226607	57608		168999
Реализованы материально-производственные запасы	6383				6383	
Итого:	7626	11918	238590	102091	1072	213248
	ОАО "ОКБ "Сухого"					
Основная продукция	992	17000	398	-16311	701	
Коммунальные услуги	1001		2050	891	2161	
Аренда	974					
Реализованы материально-производственные запасы		9	4366	1702	3638	9
Итого:	2968	17009	6814	2593	6500	9

	ОАО "КнААПО"					
Изготовление изделия АКУ						
Услуги аэропорта						
Транспортировка продукции						
Реализованы материально-производственные запасы			41	41		
Реализованы материально-производственные запасы	414		9122	7750	1787	
Приобретены материально – производственные запасы	18274		126333	139496	31437	
Итого:						
	18688		135496	147287	33224	

Сделки с аффилированными лицами (НАПО покупатель)

Тыс. руб.

Вид услуг	С-до на 01.01.08		Покупатель ОАО " НАПО им. В.П.Чкалова "		С-до на 31.12.08	
	дебиторская задолженность.	кредиторская задолженность.	приобретено	оплачено	дебиторская задолженность	Кредиторская Задолженность
	З А О " Г С С "					
Аренда компьютерного зала	125		1502	102		376
Итого:	125		1502	102		376
	О А О " Компания " Сухой "					
Освидетельствование технического состояния самолетов СУ24М		1570	309	9566		1880
Проверка РТХ		5102	5102	5328	9566	864
Возмещаемые расходы по услугам связи		1204	788			1992
Лизинг оборудования		2590	2590	1628		4218
Комиссионные		3	4			8
Комплексы работ, связанных с установлением ресурсных показателей		2102				
Аренда станков			6029			6029
Итого:		12571	14822	16522	9566	14990
	О А О " ОКБ " Сухого "					
Роялти						
Итого:						
	ОАО "КнААПО"					

Приобретены материально-производственные запасы (отд. 15)		18274	126333	139496	31437	
Приобретены материально-производственные запасы (отд. 14)		26	1 589	2 998	1 383	
Итого:		18300	126333	139496	31437	

Приложение №21

Судебные дела, в которых ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова» является
ИСТЦОМ (декабрь 2008г.)

<i>№</i>	<i>ИСТЕЦ</i>	<i>ОТВЕТЧИК</i>	<i>ТРЕТЬИ ЛИЦА</i>	<i>СУТЬ И ПРЕДМЕТ ДЕЛА</i>	<i>СОСТОЯНИЕ</i>
1	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ФГУП «Салют»		Иск о взыскании денежных средств – 49 878 тыс. руб. – основной долг, 893 тыс. руб. – проценты за пользование чужими денежными средствами, всего 50 771 тыс. руб.	23.12.2008г. Исковое заявление удовлетворено в полном объеме.
2	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ООО «Завод металлоконструкций»		Иск о взыскании неосновательного обогащения, пени за прострочку, процентов 177 тыс. руб.	08.12.2008г. Иск удовлетворен в части основного долга – 147 000,00 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами – 2 892,00 руб., госпошлина – 4 284,85 руб.; всего 154 176,85 руб.
3	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ООО «Спектр-Авто»		Иск о взыскании задолженности по арендной плате. Основной долг – 486 тыс. руб., проценты за пользование чужими денежными средствами – 28 тыс. руб., всего 514 тыс. руб.	В удовлетворении исковых требований отказано в полном объеме.
4	ОАО «НАПО	ФАУГИ, территориальное	УФРС по НСО	Иск по регистрации	27.01.2008г. Исковые

	им. В.П. Чкалова»	управление ФАУГИ по НСО		перехода права собственности (Ползунова, д. 15).	требования удовлетворены.
5	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ФАУГИ, территориальное управление ФАУГИ по НСО	УФРС по НСО	Иск по регистрации перехода права собственности (Ползунова, д. 15).	28.01.2008г. Исковые требования удовлетворены.
6	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ФАУГИ, территориальное управление ФАУГИ по НСО	УФРС по НСО	Иск по регистрации перехода права собственности (Ползунова, д. 15).	28.01.2008г. Исковые требования удовлетворены.
7	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ФАУГИ, территориальное управление ФАУГИ по НСО	УФРС по НСО	Иск по регистрации перехода права собственности (Ползунова, д. 15).	28.01.2008г. Исковые требования удовлетворены.
8	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ФАУГИ, территориальное управление ФАУГИ по НСО	УФРС по НСО	Иск по регистрации перехода права собственности (Ползунова, д. 3В).	28.01.2008г. Исковые требования удовлетворены.
9	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ФАУГИ, территориальное управление ФАУГИ по НСО	УФРС по НСО	Иск по регистрации перехода права собственности (2-я Юргинская, д. 34).	Судебное заседание назначено на 12-00 10.03.2009г.
10	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	Благодарный А.А.		Иск о взыскании ущерба - доплата за снимаемое жилье 57 руб.	Исковые требования удовлетворены не в полном объеме. Вынесено решение о взыскании 62 242,60 руб.

Общая сумма исковых требований: 51 520 тыс. руб., из них удовлетворено в размере 50 988 тыс. руб.

Судебные дела, в которых ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова» является ОТВЕТЧИКОМ или ТРЕТЬИМ ЛИЦОМ (декабрь 2008г.)

<i>№</i>	<i>ИСТЕЦ</i>	<i>ОТВЕТЧИК</i>	<i>ТРЕТЬИ ЛИЦА</i>	<i>СУТЬ И ПРЕДМЕТ ДЕЛА</i>	<i>СОСТОЯНИ Е</i>
1	ФГУП «СибНиа им. Чаплыгина»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	УФРС по НСО Территориаль ное управление Росимущества	Иск о признании недействительно й регистрации права собственности.	В удовлетворен ии исковых требований СибНИА отказано в полном объеме.
2	ООО «712 АРЗ»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ФГУП «ОМО им. П.И. Баранова»	Взыскание задолженности в размере 8 762 тыс. руб. по договору поставки.	Судебное заседание назначено на 16-00 17.03.2009 г.
3	ЗАО «КРОК инкорпорейтед »	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Взыскание вознаграждения по договору № Д07-13959 от 21.01.2008г. в размере 6 737 тыс. руб.	Судебное заседание назначено на 05.03.2009г.
4	ЗАО «Сибресурс»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Иск о возмещении ущерба на сумму 20 тыс. руб.	Исковые требования удовлетворен ы. 12.02.2009 г. долг был оплачен.
5	ОАО «Первая девелоперская компания»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ООО «Топ- Сиб АЗС»	Задолженность в размере 3 703 тыс.руб.	Рассмотрение назначено на 11-00 03.02.2009г.
6	ООО «Электрод»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Применение последствий недействительно сти ничтожной сделки в виде обязания вернуть денежные	04.02. 2009 г. Исковые требования удовлетворен ы. Подана апелляционна

				средства в размере 15 105 тыс. руб.	я жалоба.
7	ФГУП «Омское моторостроите льное объединение им. П.И. Баранова»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ОАО «712 Авиационный ремонтный завод»	Иск о взыскании долга, процентов за пользование чужими денежными средства 12 773 тыс. руб.	Исковые требования удовлетворен ы. 09.02.2009 г. Подана кассационная жалоба
8	Долгополова О.Л.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова», Администрац ия Дзержинског о района, МУ ДЗ по Дзержинском у району		Иск о взыскании ущерба в результате затопления дома по ул. Зеленхозовская, д. 64 по причине засорения канализационног о коллектора на сумму 319 тыс. руб.	Дело приостановле но до завершения реорганизаци и МУ ДЗ по Дзержинском у району.
9	Петлин М.С.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Средний заработок за октябрь 2008г., моральный вред, оплату транспортных расходов на общую сумму 47 тыс. руб.	Взыскано в пользу Истца 3 562,22 руб. – средний заработок за 2 дня, 5 000,00 руб. – моральный вред, 1 300,00 руб. – услуги юриста, 4 438,40 руб. – транспортные расходы, 2 372,20 руб. – госпошлина, а всего – 16 627,82 руб.
10	Петров В.А.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Иск об отмене дисциплинарног о взыскания.	Судебное заседание назначено на 10-00

					26.02.2009г.
11	Носырева Л.И.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова», Мэрия Новосибирска	Комитет по жилищным вопросам на стороне мэрии	Иск о проведении капитального ремонта и выделении денежных средств в размере 450 тыс. руб.	Судебное заседание перенесено на 10-00 03.03.2009г.
12	Телешов А.П.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Восстановление на работе и возмещение морального вреда.	24.12.2008г. Исковые требования удовлетворены. ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова» подало кассационную жалобу. Судебное заседание назначено на 14-00 26.02.2009 г.
13	Зайкова Т.Е.	Сафронов Л.А., ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова», Мэрия г. Новосибирска		Иск о признании договора приватизации не заключенным.	В удовлетворении исковых требований отказано.

Общая сумма исковых требований: 47 916 тыс.руб.

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИТИЧЕСКИЙ БАЛАНС
НАПО 2008 год.

Статьи баланса	Базовые Тыс.руб.	Отчетные Тыс.руб.	Базовые Уд.вес(%)	Отчетные Уд. вес(%)	Изменения абсол. вес(%)	Изменения Уд. вес.	Изменения В %к баз.
АКТИВ							
1.Внеоборотные Активы	858668	964605	20,2	16,5	105937	-3,8	12,3
2.Оборотные активы	3388816	4894711	79,8	83,5	1505895	3,8	44,4
Баланс	4247484	5859316	100,0	100,0	1611832		37,9
ПАССИВ							
3.Капитал и резервы	1289919	1269658	30,4	21,7	-20261	-8,7	-1,6
4.Долгосрочные обязательства	119892	1906251	2,8	32,5	1786359	29,7	1490,0
5.Краткосрочные обязательства	2837673	2683407	66,8	45,8	-154266	-21,0	-5,4
Баланс	4247484	5859316	100,0	100,0	1611832		37,9